特 急 粤财金函〔2018〕61 号

各地级以上市财政局，财政省直管县（市、区）财政（税）局：

按照财政部办公厅《关于规范政府和社会资本合作（PPP)综

合信息平台项目库管理的通知》（财办金〔2017〕92 号）的工作

要求，我厅对省 PPP 项目管理库已入库项目进行了集中复核清理，

现将清理结果通知如下：

一、建议完善信息的项目 103 个

此类项目符合财办金〔2017〕92 号文对项目入库的要求，但

PPP 综合信息平台相关项目信息仍需完善（详见附件 1）。请有

关市对照审核意见，于 4 月 25 日前在 PPP 综合信息平台完善相

关项目信息。

二、限期退库的项目 41 个

此类项目存在不规范运作要求（详见附件 2），请有关市在

本通知下发后 10 日内对我厅审核意见核对确认。未反馈不同意

见并提交充分证明资料的项目，我厅将作强制退库处理；提交资

料证明有关问题已整改到位的项目，可继续保留在库。

广 东 省 财 政 厅

- 1 -

三、即予退库项目 11 个

此类项目入库之日起一年内无任何实质性进展或缺少核心

文件（详见附件 3），现强制退出省 PPP 项目管理库。退库项目

不得以 PPP 项目名义通过财政预算安排支出，不得申请上级财政

PPP 项目奖励或补助资金。

附件：1.完善信息项目清单

2.限期整改项目清单

3.退库项目清单

广东省财政厅

2018 年 4 月 14 日

- 2 -

序号 地市 项目名称 审核意见

1 广州市
天河智慧城地下综合管廊
工程PPP项目

1、建议新增本级PPP目录；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入。

2 广州市
广州市中心城区地下综合
管廊（沿轨道交通十一号
线）工程PPP项目

1、建议新增本级PPP目录；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入。

3 广州市
广东省广州市番禺区南大
干线（东新高速—莲花大
道土地整治工程）

1、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性，目前平台中显示
数据错误，建议重新正确填写；2、建议
按照项目进度及时更新项目信息，完成执
行阶段资料录入。
3、建议补充《物有所值评价报告》中专
家打分情况及评分结果。

4 广州市 广州北站综合交通枢纽

1、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性，目前平台中显示
数据错误，建议重新正确填写；2、建议
按照项目进度及时更新项目信息，完成执
行阶段资料录入。
3、建议补充《物有所值评价报告》中专
家打分情况及评分结果。以及《物有所值
评价报告》、《财政承受能力论证报告》
财政局出具的审核意见。

5 广州市
车陂路-新滘东路隧道工程
（黄埔大道至新港东路）
政府与社会资本合作

1.补充完善缺少的资料；

6 广州市
广州大道（天河北路－洛
溪大桥）快捷化改造系统
工程－洛溪大桥拓宽工程

1.补充完善缺少的资料；

7 广州市
广花一级公路地下综合管
廊及道路快捷化改造配套
工程PPP项目

1.补充完善缺少的资料；

附件1

- 3 -

序号 地市 项目名称 审核意见

8 珠海市
珠海市鹤州至高栏港高速
公路

1、未上传可研。
2、物有所值评价意见为交通局出具，不
符合要求。
3、未上传财政承受能力论证报告。
4、及时更新项目信息

9 珠海市
广东省珠海高栏港经济区
平沙新城生态公园PPP项目

未上传可研批复，未填写完善项目中标人
相关信息

10 东莞市
广东省东莞市城市轨道交
通1号线一期工程

1、物有所值评价报告无专家评分表，建
议补充。
2、未上传可研报告。
3、未上传规范实施承诺书，建议补充。

11 东莞市
广东省东莞市长安新河工
程

请补充本项目采用单一来源采购选择社会
资本方的原因。

12 佛山市
广东省佛山市高明区现代
有轨电车示范线项目

1.请补充2018年1月编制的两评报告的批
复，现两评批复时间在报告编制之间之前
。
2.请补充实施机构授权文件。
3.请将库中资料填写完整。

13 河源市
河源市国道G205线龙川县
城段改线工程

本项目信息平台上识别阶段中“项目的公
共产品和服务产出说明及产出绩效考核指
标体系（附件）”中上传的文件为《财政
承受能力论证》，建议修改。

14 惠州市
惠州市博罗县双龙大道公
路工程建设项目

根据《博罗县政府与社会资本合作模式
（PPP）项目开发目录》，本项目已进入
执行阶段。建议更新采购阶段、执行阶段
信息。

15 惠州市
惠州市博罗县城北环一路
（东段）公路工程建设项
目

根据《博罗县政府与社会资本合作模式
（PPP）项目开发目录》，本项目已进入
执行阶段。建议更新采购阶段、执行阶段
信息。

16 惠州市
博罗县博罗大桥两端出口
路工程

根据《博罗县政府与社会资本合作模式
（PPP）项目开发目录》，本项目已进入
执行阶段。建议更新采购阶段、执行阶段
信息。

- 4 -

序号 地市 项目名称 审核意见

17 揭阳市
揭阳市绿源垃圾综合处理
与资源利用厂项目

1、建议财政局落实项目两评批复文件是
否下发，并补充上传至平台；
2、建议上传本级人民政府对实施机构即
PPP项目合同的政府方签约主体的授权文
件;
3、建议新增本级PPP目录；
4、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完善采购、执行阶段资料录入；

18 揭阳市 揭阳市9座污水处理厂

1、建议上传本级人民政府对实施机构即
PPP项目合同的政府方签约主体的授权文
件;
2、建议新增本级PPP目录；
3、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完善采购、执行阶段资料录入；
4.财承受计算有误，请何时修改。

19 茂名市
茂名市水东湾城区引罗供
水工程

建议按照项目进度及时更新项目信息，完
成执行阶段资料录入；

20 梅州市
梅州市国道G206线梅城至
畲江段改建工程项目

提供基金参股项目公司的说明

21 梅州市 梅州市蕉岭县桂岭学校
1.补充实施机构授权文件
2.请将各阶段库中空白内容填写完整。

22 梅州市
广东省梅州市兴宁市南部
新城公共设施建设项目

1、建议财政局落实项目可研及两评批复
文件是否下发，并补充上传至平台；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入，如补充修正
版实施方案；

23 梅州市
广东省韩江高陂水利枢纽
工程

1、建议财政局落实项目两评批复文件是
否下发，并补充上传至平台；
2、建议新增本级PPP目录；
3、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入；

24 清远市 清远市图书馆
已签署项目合同的项目，应及时上传项目
合同

- 5 -

序号 地市 项目名称 审核意见

25 汕头市
汕头市6座污水处理厂（汕
头市潮阳区和平、铜盂、
关埠3座污水处理厂）

1.请将两评文件上传。
2.请将库中识别、准备、采购、执行阶段
未上传信息补充完整。
3.请补充实施机构授权文件。

26 汕头市
汕头市6座污水处理厂（汕
头市潮南区3座污水处理
厂）

请补充执行阶段相关内容。

27 汕尾市
陆河县河口镇、螺溪镇污
水处理厂项目

1.经查，项目已于2015年5月14日发布中
标公告，请在项目库中补充前期相关文件
及批复，如两评批复、方案批复、采购文
件及批复等，已经执行阶段相关内容。
2.请将库中内容补充完整。
3.准备阶段绩效指标一栏请上传绩效考核
指标相关内容，不是物有所值评价指标。

28 湛江市
吴川市火车站站前公路及
配套设施项目

1.请将识别、准备、采购、执行阶段相关
内容填写完整。
2.补充实施机构授权文件。
3.物有所值评价与财政承受能力论证报告
未按照《PPP物有所值评价指引（试行）
》与《政府和社会资本合作项目财政承受
能力论证指引》开展。

29 中山市
中山翠亨新区翠海道地下
综合管廊及同步建设工程
PPP项目

1、完善执行阶段项目公司及其融资信息
等
2、补充上传招标文件
3、实施方案P9 资本金不低于30%，信息
系统中：项目投资总额中约20%为权益性
融资，⋯⋯债权融资占80%（由社会资本
筹集）。请核实、更正。
4、实施方案P24 经营收入要以地下综合
管廊的一次性入廊费为主，金额为
6409.24。请说明/提供政府是否制定强制
入廊政策或如廊费收费标准。

30 中山市
中山翠亨新区翠城道北段
地下综合管廊及同步建设
工程PPP项目

实施方案P25。经营收入要以地下综合管
廊的一次性入廊费为主，金额为7807.531
。请说明/提供政府是否制定强制入廊政
策或如廊费收费标准。

31 东莞市
广东省东莞市银瓶合作创
新区基础设施PPP项目

1、建议财政局根据PPP项目目录项目顺序
（本项目序号3），将本项目在内的3个项
目支出统筹进行论证，完善项目财政承受
能力论证报告
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入.

- 6 -

序号 地市 项目名称 审核意见

32 佛山市
广东省佛山市南海区佛山
西站一期路网PPP项目

1、建议财政局区分项目公司股东身份，
修改国资公司目前作为社会资本的平台信
息；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入；
3、建议新增本级PPP目录；
4、补充完善物有所值评价报告中专家打
分表及专家信息。

33 佛山市
广东省佛山市禅城区餐厨
垃圾处理PPP项目

1、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性；
2、建议及时录入项目最新进展信息。

34 佛山市
广东省佛山市禅城区魁奇
路快速化岭南大道节点工
程PPP项目

1、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性；
2、建议新增本级PPP目录；
3、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入。

35 佛山市

广东省佛山市顺德区顺德
北部片区华阳南路一环互
通立交、菊花湾大桥、南
沙新桥及北引道建设工程

1、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入；

36 佛山市
广东省佛山市禅城区城南
片区水环境治理PPP项目

1、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性；
2、建议及时录入项目最新进展信息。

37 佛山市

广东省佛山市顺德区北部
片区横五路(一期)、荷岳
路改造及荷岳路和林上路
快速化改造（一期）道路
工程

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；2、建议将
财承报告与信息平台填写的内容，保持内
容一致性；
3、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入并上传整改后
的补充协议。

38 河源市
龙川县整县镇村污水处理
设施及配套管网工程（上
片区/下片区）PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入；
3、建议补充《物有所值评价报告》中专
家打分情况及评分结果。以及《物有所值
评价报告》、《财政承受能力论证报告》
财政局出具的审核意见。

- 7 -

序号 地市 项目名称 审核意见

39 河源市
和平县镇、村级生活污水
处理设施建设项目（PPP）

1.补充完善缺少的资料；

40 河源市
深圳福田（和平）智慧双
创物流园（科技孵化园）
建设PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入；

41 河源市
和平县村村通自来水工程
PPP项目

1.补充完善缺少的资料；

42 河源市
紫金县紫城工业园首期启
动区（含安置区）基础设
施建设

1.补充完善缺少的资料；

43 河源市
广东省河源市连平县城乡
环卫一体化PPP项目

1.补充完善缺少的资料；

44 河源市
河源江东新区临江镇联新
、澄岭、前进片区基础设
施

1.补充完善缺少的资料；
2.核实项目类型（目前为存量）。

45 河源市
东源县整县推进城乡环境
综合整治项目

1.补充完善缺少的资料；

46 惠州市
惠州市四环路南段（仲恺
大道-惠南大道）道路工程

1、建议新增本级PPP目录；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入。

47 惠州市 惠城区河涌整治工程

1、建议新增本级PPP目录；
2、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性，目前平台中未填
入，建议重新正确填写；
3、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入。

- 8 -

序号 地市 项目名称 审核意见

48 惠州市
东江大堤（江南大道仲恺
段）堤路建设工程

1、建议财政局根据PPP项目目录项目顺序
（本项目序号8），将本项目在内的8个项
目支出统筹进行论证，完善项目财政承受
能力论证报告；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入.。

49 惠州市
惠州市惠新大道及梅湖大
道建设工程

1、建议新增本级PPP目录；
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入。

50 惠州市
惠东县教育基础设施扩容
工程PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；
2.补充完善缺少的资料。

51 惠州市
惠城区PPP模式整区推进农
村生活污水处理设施建设
项目

1、建议及时录入项目最新进展信息；

52 惠州市
龙门县县城东区市政道路
一期建设项目

1、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性，目前平台中未填
入，建议重新正确填写；
2、新增PPP项目目录，在财承中依据目录
顺序进行统筹。

53 惠州市
惠州潼湖生态智慧区智慧
大道市政基础设施PPP项目

1、补充完善缺少的资料；
2、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性，目前平台中数据
不一致，建议重新正确填写；

54 惠州市
惠州大道东段延长线改建
工程建设、管养、运营PPP
采购项目

补充完善缺少的资料；

55 惠州市
大亚湾第一水质净化厂二
期工程PPP项目

补充完善缺少的资料；

56 惠州市
高潭革命老区“建成三个
基地办好十件实事”PPP项
目

1、新增本级PPP项目目录；
2、建议核对财承报告与信息平台填写的
内容，保持内容一致性，目前平台中数据
未填入，建议重新正确填写；

- 9 -

序号 地市 项目名称 审核意见

57 惠州市 惠州市金龙大道改造工程
1、新增本级PPP项目目录；
2、建议惠州市本级复核统筹目前项目，
已出现多个项目重复序列号的情况。

58 江门市

江门高新区（江海区）龙
溪河、麻园河、马鬃沙河
黑臭水体综合治理工程PPP
项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；2.规范推进
项目，及时更新项目进度信息。

59 江门市
开平市固废综合处理中心
一期项目

1、建议新增本级PPP目录；2、建议核对
财承报告与信息平台填写的内容，保持内
容一致性，目前平台中未填入，建议重新
正确填写；3、建议按照项目进度及时更
新项目信息，完成执行阶段资料录入；4
、建议财政局落实项目可研批复文件是否
下发，并补充上传至平台。

60 江门市
恩平市新一轮生活污水处
理设施整市捆绑PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；
2、建议新增本级PPP目录；
3、请补充上传《物有所值评价报告》、
《财政承受能力论证报告》。

61 江门市
开平市新一轮生活污水处
理设施整市捆绑PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；
2、建议新增本级PPP目录；3、建议核对
财承报告与信息平台填写的内容，保持内
容一致性，目前平台中未填入，建议重新
正确填写。

62 江门市
广东省江门市新会区广佛
江快速通道江门段（三江
至南门大桥）工程PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；2.规范推进
项目，及时更新项目进度信息。

63 江门市
广东省江门市鹤山市滨江
路工程PPP项目

1、建议新增本级PPP目录；2、规范推进
项目，及时更新项目进度信息。

64 江门市
江门市潭江河流治理工程
PPP项目

1、建议市级财政告知承担本项目支出的
区县，将本项目支出纳入各自财政统筹范
围，纳入PPP项目目录；2、规范推进项
目，及时更新项目进度信息。

- 10 -

序号 地市 项目名称 审核意见

65 江门市 江门演艺中心PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；2、以PPP模
式运作的演艺中心应体现政府公益性，建
议在实施方案及未来PPP合同中，具体量
化本项目公共服务产出，并新增负面营业
清单。

66 揭阳市
惠来县“含尾坑”卫生垃
圾处理场

1、建议新增本级PPP目录；2、建议核对
财承报告与信息平台填写的内容，保持内
容一致性，目前平台中未填入，建议重新
正确填写；3、建议按照项目进度及时更
新项目信息，完成执行阶段资料录入；

67 揭阳市
揭东区（含蓝城、空港）
生活污水处理全区捆绑PPP
项目

1、建议市级财政告知承担本项目支出的
区县，将本项目支出纳入各自财政统筹范
围，纳入PPP项目目录；2、规范推进项
目，及时更新项目进度信息。

68 揭阳市
惠来县省道236(国道238）
线普宁交界至惠来惠城段
改建工程PPP项目

1、建议新增本级PPP目录；2、建议核对
财承报告与信息平台填写的内容，保持内
容一致性，目前平台中未填入，建议重新
正确填写；3、建议按照项目进度及时更
新项目信息，完成执行阶段资料录入；

69 梅州市
广东省梅州市兴宁市环境
综合治理与修复项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；2、建议按
照项目进度及时更新项目信息，完成执行
阶段资料录入；

70 梅州市

五华县生态技工教育创业
园（五华县技工学校、公
共实训基地、创业孵化园
、湿地公园）PPP建设项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；2、建议按
照项目进度及时更新项目信息，完成执行
阶段资料录入；3、建议新增本级PPP目录
。

71 梅州市
广东省梅州市大埔县镇级
污水处理厂及配套管网工
程PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台；2、建议按
照项目进度及时更新项目信息，完成执行
阶段资料录入；3、建议新增本级PPP目录
。

72 清远市

广东省清远市职教一路道
路工程（凤翔北至旅游大
道）【规划名：中宿路】
PPP项目

1、未上传可行性研究报告文本
2、已签署项目合同的项目，应及时上传
项目合同

73 清远市
广东省清远市北江南岸公
园工程PPP项目

1、未上传可行性研究报告批复文件
2、已签署项目合同的项目，应及时上传
项目合同

- 11 -

序号 地市 项目名称 审核意见

74 清远市
广东省清远市城市馆与博
物馆工程PPP项目

1、未上传可行性研究报告批复文件
2、已签署项目合同的项目，应及时上传
项目合同

75 汕尾市
陆河县河口镇城镇扩容提
质建设项目(南部新城）

1.库内项目名称与实际名称不一致
2.库内财承表格填写不完整
3.执行阶段表格应及时补充
4.缺少可研批复

76 汕尾市
陆河县生活污水处理设施
整县捆绑PPP项目

缺少可研批复

77 韶关市 曲江大道 及时更新项目进度信息。

78 阳江市

广东省阳江市阳春市农业
资源循环利用工程中心
（畜禽无害化处理厂）PPP
项目

平台上缺少可研批复，建议补充。

79 阳江市
广东省阳江市阳春市生活
污水处理设施全市打包PPP
模式建设项目

1、两评一案2016年完成批复，至今未进
入采购阶段，要根据最新财政数据进行更
新2、未上传可研批复

80 阳江市
阳春市村村通自来水二期
工程PPP项目

未上传可研批复

81 阳江市

广东省阳江市阳西县河北
渔港疏浚工程与渔港服务
区建设项目（原阳西县河
北渔港疏浚工程项目）

建议补充资料。

82 湛江市
吴川市人民医院迁建PPP项
目

未上传物有所值，财承批复

- 12 -

序号 地市 项目名称 审核意见

83 湛江市
坡头区科技产业园龙头园
区基础设施及标准厂房PPP
项目

未上传可研批复，未上传两评财政部门批
复

84 湛江市
广东省湛江市南方海谷智
慧城基础设施建设PPP项目

未上传可研批复，未上传两评财政部门批
复

85 湛江市
湛江市遂溪县县城新区土
地开发利用项目

1.补充配套安排（描述）、通过资格预审
的机构、提交响应文件的机构、中选社会
资本方。
2.补充执行阶段中项目公司股权结构等信
息。

86 湛江市
广东省雷州市生活垃圾无
害化处理项目

1.请补充实施机构授权文件、配套安排
（描述）、监管架构（描述）、绩效指标
。
2.物有所值评价（2017年5月编制）未按
照《PPP物有所值评价指引（试行）》开
展，如未设置评价指标，没有专家评分表
等。
3.财政承受能力（2017年5月编制）未按
照《政府和社会资本合作项目财政承受能
力论证指引》开展，如未计算全周期内的
财承占比。
4.请补充采购阶段、执行阶段未填写完整
的内容。
5.项目公司成立时间在项目发起之间之
前，不合理，请核实。
6.补充实施方案批复。

87 湛江市
吴川市中医院整体搬迁建
设PPP项目

未上传财承和物有所值报告，未上传可研

88 湛江市
广东省湛江市遂溪县镇村
生活污水处理及配套管网
工程项目

未上传可研批复

89 湛江市
乾塘至龙头（省道S081-官
滘段）道路工程及湛江市
实验小学PPP项目

未上传可研及批复

- 13 -

序号 地市 项目名称 审核意见

90 湛江市
南调路道路排水改建工程
PPP项目

未上传可研及批复

91 肇庆市
肇庆市四会南江工业园至
肇庆新区一级公路新建工
程

未上传可研批复

92 肇庆市
广宁县生活污水处理设施
整县捆绑PPP项目

未上传建议书或可研批复，未上传两评批
复

93 肇庆市
肇庆市高要区金利镇金淘
通用厂房PPP建设项目

未上传可研，未上传物有所值及财政承受
能力报告

94 肇庆市
肇庆东站站前综合体及站
前大道工程项目

未上传可研。未完善项目公司股东股权及
出资情况

95 肇庆市
肇庆高新区将军山体育公
园PPP项目

未上传财承和物有所值报告批复

96 肇庆市
广东省肇庆市高要区西江
国际未来科技城PPP项目

未上传可研批复

97 肇庆市
肇庆市高要区新一轮水质
净化设施建设PPP项目

未上传可研批复

98 肇庆市
广东省肇庆市肇庆新区长
利湖水系综合整治工程

未上传项目采购结果

- 14 -

序号 地市 项目名称 审核意见

99 中山市
中山市黄圃镇污水处理厂
网一体化PPP项目

未上传可研批复，未上传物有所值及财政
承受能力批复

100 中山市
广东省中山市东升镇中山
市东升镇污水处理厂网一
体化PPP项目

未上传可研或建议书

101 潮州市 潮安沙溪污水处理厂
建议完善综合信息平台上绩效考核、财政
承受能力论证报告等内容。

102 潮州市

广东省潮州市饶平县宝斗
石生活垃圾填埋场升级改
造及综合处理资源化利用
工程PPP项目

1、建议财政局落实项目可研批复文件是
否下发，并补充上传至平台
2、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入；
3、一般公共预算支出采用增值率较高，
建议论证。

103 潮州市
潮州市枫江流域水环境整
治一期工程

1、建议按照项目进度及时更新项目信
息，完成执行阶段资料录入；

- 15 -

序号 市县别 项目名称 项目阶段 整改意见

1 湛江市 吴川市黄坡镇污水处理厂（首期） 执行阶段
项目已进入执行阶段，但未上传可研批复
、两评及批复、方案及批复、采购文件及
批复等，且库中大量内容未填写。

2 湛江市 湛江市调顺跨海大桥项目 准备阶段

1.经查，项目已于2017年02月08日发布中
标公告，请在项目库中补充前期相关文件
及批复，如可研、两评、方案、采购文件
、项目合同等。并填写完整识别、准备、
采购、执行阶段相关内容。
2.请补充库中各阶段空白内容。

3 湛江市 雷州市污水处理厂一期工程 执行阶段
入库一年未有实质性进展，大量文
件缺失

4 茂名市 广东省高州市第二水厂PPP项目 执行阶段

1、本项目以政府方出资代表以高州市供水
公司的存量资产包括现有管网设施、石鼓
供水所房产地产、办公及化验设备等净资
产出资9,607.84万元，占股49%。请上传存
量资产清单及评估报告。
2、根据《外商投资产业指导目录(2016年
修订)》，城市人口 50 万以上的城市燃气
、热力和供排水管网的建设、经营（中方
控股）。请书面说明本项目是否满足指导
目录要求。
3、《中华人民共和国中外合资经营企业法
》第八条：合营企业获得的毛利润，按中
华人民共和国税法规定缴纳合营企业所得
税后，扣除合营企业章程规定的储备基金
、职工奖励及福利基金、企业发展基金，
净利润根据合营各方注册资本的比例进行
分配。
本项目《实施方案》和《特许经营合同》
约定：⋯⋯不超过 8% 时，政府方不参与
项目公司利润分配⋯⋯
请核实并提供书面说明，本项目协议是否
满足上述法律要求。

5 清远市 清远市北江四桥工程 执行阶段

1、项目合作期8年，不足10年。
2、识别阶段中实施方案履约保函体系缺少
移交维修保函。
3、准备阶段中“绩效指标”栏上传的实为
实施方案，请核对。
4、准备阶段中实施方案合作方式为BTO，
不是财政部规定模式，请修改。
5、准备阶段中实施方案涉及政府方提供项
目建安费60%等值土地质押作为回购担保，
请核实。
6、采购阶段未进行资格预审。

6 清远市
基于城市综合管理信息平台的社会治
安＼智能交通和市政管理视

执行阶段

1、项目合作期6年，不足10年。
2、物有所值评价仅邀请三位专家，不符合
要求。
3、实施方案内容未按照113号文规定编制
。

附件2

- 16 -

序号 市县别 项目名称 项目阶段 整改意见

7 肇庆市 肇庆火车站综合体建设项目 执行阶段

1、本项目存在部分联合体参与方不实际出
资入股等不规范操作现象，建议整改。
2、PPP项目协议与实施方案不一致，无绩
效考核相关内容，建议补充。
3、建议上传债权融资落实情况。
4、引入未参与投标的第三方财务投资人。

8 肇庆市
广东省肇庆市鼎湖区肇庆市永安工业
园通用工业厂房建设项目PPP项目

执行阶段
本项目存在部分联合体参与方只承揽项目
施工或设计任务、不实际出资入股等不规
范操作现象，建议整改。

9 肇庆市 四会道路改造综合项目 执行阶段

1、系统可研及批复等前期资料不齐全，建
议完善。
2、2015年12月18日后进入采购阶段，但未
按照规定开展物有所值评价。
3、PPP项目协议未明确联合体各方股东在
项目公司的股权比例，建议完善。
4、实施方案、项目协议中存在与土地出让
收入挂钩等相关表述，建议整改。
5、未提供资本金缴纳凭证、债务资金落实
凭证等资料，建议补充。
6、引入未参与投标的第三方财务投资人。

10 东莞市
广东省东莞市寮步镇香市科技产业园
（市政基础设施）建设PPP项目

执行阶段

1、建议财政局落实项目可研批复文件是否
下发，并补充上传至平台；2、建议财政局
根据PPP项目目录项目顺序，将本项目在内
的目录之前的项目支出统筹进行论证，完
善项目财政承受能力论证报告；
3、本项目存在部分联合体参与方只承揽项
目设计任务、不实际出资入股等不规范操
作现象，建议整改。

11 佛山市
广东省佛山市顺德区广东（潭洲）国
际会展中心首期工程

执行阶段

1.建议在《实施方案》中补充政府购买服
务招标边界条件与目前PPP核心边界条件一
致性审核对比，并论证本项目将政府购买
服务项目改为PPP项目无需重新招标的合法
依据；
2.建议补充完善本项目政府付费资金来源
为政府性基金的依据；3.建议按照项目进
度及时更新项目信息，完成执行阶段资料
录入并上传整改后的补充协议。

12 河源市
河源江东新区东江东路市政工程（职
院南路至面粉厂路段）

执行阶段

1.本项目实施方案中提及回购事项和可引
入财务投资人，项目合同中提及政府提供
融资支持；存在回购安排及部分联合体参
与方只承揽项目设计任务、不实际出资入
股等不规范操作现象，建议整改。
2.补充完善缺少的资料；

13 河源市 中医院二期内科大楼 执行阶段

1、建议核对财承报告与信息平台填写的内
容，保持内容一致性，目前平台中未填
入，建议重新正确填写；2、本项目存在部
分联合体参与方只承揽项目施工任务、不
实际出资入股等不规范操作现象，建议整
改。

14 河源市
河源江东新区总部经济区基础设施建
设

执行阶段

1、建议核对财承报告与信息平台填写的内
容，保持内容一致性，目前平台中未填
入，建议重新正确填写；2、本项目存在部
分联合体参与方只承揽项目施工任务、不
实际出资入股等不规范操作现象，建议整
改。
3、核实项目类型（目前为存量），新增
PPP目录，并将每年本级PPP项目责任支出
填入信息平台。

- 17 -

序号 市县别 项目名称 项目阶段 整改意见

15 河源市
河源江东新区长岗、麻竹窝片区基础
设施建设项目

执行阶段

1.补充完善缺少的资料；
2.核实项目类型（目前为存量）；
3.本项目存在部分联合体参与方只承揽项
目施工任务、不实际出资入股等不规范操
作现象，建议整改。

16 惠州市
惠阳区白云新城片区市政基础设施建
设ppp项目

执行阶段

1、本项目信息平台上《财政承受能力论证
报告》中存在与土地出让收入挂钩等相关
表述，建议整改
2、补充完善缺少的资料；
3、本项目存在部分联合体参与方只承揽项
目设计任务、不实际出资入股等不规范操
作现象，建议整改；另核实项目公司出资
情况。（目前为平台公司出资90%）
4、新增本级PPP项目目录。

17 惠州市
惠阳区白云南片区市政基础设施建设
ppp项目

执行阶段

1、本项目信息平台上《财政承受能力论证
报告》中存在与土地出让收入挂钩等相关
表述，建议整改；2、补充完善缺少的资
料；3、本项目存在部分联合体参与方只承
揽项目设计任务、不实际出资入股等不规
范操作现象，建议整改；另核实项目公司
出资情况。（目前为平台公司出资90%）4
、新增本级PPP项目目录。

18 惠州市 惠州市惠阳区淡水污水处理厂 执行阶段

1、建议及时录入项目最新进展信息；
2、本项目社会资本方中标后，引入非联合
体成员的第三方代持股份出资成立项目公
司，存在不规范操作现象，建议整改。

19 惠州市 惠东县村村通自来水工程 执行阶段

1、补充完善缺少的资料；
2、本项目存在部分联合体参与方只承揽项
目工程任务、不实际出资入股等不规范操
作现象，建议整改。

20 惠州市
惠阳区三和北大教育基地市政基础设
施PPP项目

执行阶段

1、补充完善缺少的资料；
2、本项目存在部分联合体参与方只承揽项
目施工、设计任务、不实际出资入股，引
入第三方代持社会资本方股份等不规范操
作现象，建议整改。

21 惠州市
S120线惠城南旋工业区至紫金交界段
改建工程

执行阶段

1、新增本级PPP项目目录；
2、本项目存在部分联合体参与方只承揽项
目施工任务，不实际出资入股等不规范操
作现象，建议整改。

22 惠州市
惠州大堤（南堤）堤路贯通工程第一
标段PPP项目

执行阶段

1、补充完善缺少的资料；
2、本项目存在部分联合体参与方只承揽项
目施工、设计任务、不实际出资入股，引
入第三方代持社会资本方股份等不规范操
作现象，建议整改；

23 惠州市
惠阳区石桥片区市政基础设施建设
ppp项目

执行阶段

1、本项目信息平台上《财政承受能力论证
报告》中存在与土地出让收入挂钩等相关
表述，建议整改；2、补充完善缺少的资
料；3、本项目存在部分联合体参与方只承
揽项目设计任务、不实际出资入股，存在
第三方代持社会资本方股份等不规范操作
现象，建议整改。

- 18 -

序号 市县别 项目名称 项目阶段 整改意见

24 江门市
广东省江门市新会区今古洲北部污水
处理厂二期工程及配套管网项目

执行阶段
本项目存在部分联合体参与方只承揽项目
设计任务、不实际出资入股等不规范操作
现象，建议整改。

25 江门市

广东省江门市鹤山市沙坪河综合整治
工程（第一期）和第二污水处理厂二
期截污管网工程第三阶段工程二期工
程

执行阶段

1、建议新增本级PPP目录；2、本项目存在
部分联合体参与方只承揽项目设计任务、
不实际出资入股等不规范操作现象，建议
整改。

26 江门市
广东省江门市蓬江区新建学校PPP项
目

执行阶段
本项目存在部分联合体参与方只承揽项目
设计任务、不实际出资入股等不规范操作
现象，建议整改。

27 梅州市
畲江园区服务配套项目及梅县区城市
扩容提质工程

执行阶段

1、建议新增本级PPP目录；2、本项目存在
部分联合体参与方只承揽项目施工任务、
不实际出资入股等不规范操作现象，建议
整改。

28 梅州市 丰顺县全县域环境综合治理与修复 执行阶段

1、本项目存在部分联合体参与方只承揽项
目施工任务、不实际出资入股等不规范操
作现象，建议整改。
2、完善平台信息；

29 梅州市 蕉岭县社会福利中心养老服务大楼 识别阶段
1、未按规定开展“两个论证”，建议补充
。
2、建议根据113号文完善项目实施方案。

30 梅州市
广东省梅州市兴宁市生活垃圾综合处
理场

采购阶段
大量文件缺失，建议完善识别阶段、准备
阶段、采购阶段、执行阶段资料录入。

31 梅州市
梅州城区芹洋棚户区改造配套基础设
施内环路建设项目

执行阶段
本项目存在第三方代持社会资本方股份等
不规范操作现象，建议整改。

32 汕头市
汕头市新溪污水处理厂厂外管网PPP
项目

执行阶段
本项目存在部分联合体参与方只承揽项目
施工任务、不实际出资入股等不规范操作
现象，建议整改。

33 汕头市
汕头市中以（汕头）科技创新合作区
市政道路及配套工程等基础设施建设
PPP项目

执行阶段
本项目存在部分联合体参与方只承揽项目
施工任务、不实际出资入股等不规范操作
现象，建议整改。

34 汕头市 汕头市澄海区莲下和东里污水处理厂 执行阶段
1、实施方案内容过于简洁，核心边界条件
不明确。
2、两个论证缺少财政部门批复文件。

35 汕头市
广东省汕头市濠江区茂洲片区新型城
镇化综合开发PPP项目

执行阶段

1.FBTOT模式不是财政部给定模式,需修
改；
2.实施方案37页有政府回购安排，需修改
。

- 19 -

序号 市县别 项目名称 项目阶段 整改意见

36 韶关市
广东省韶关市乐昌市城乡环卫一体化
PPP项目

采购阶段
本项目存在第三方代持社会资本方股份等
不规范操作现象，建议整改。

37 阳江市
广东省阳江市阳西县乡镇农村生活垃
圾处理（PPP模式）投资项目

执行阶段
本项目存在第三方代持社会资本方股份等
不规范操作现象，建议整改。

38 阳江市
广东省阳江市阳西县人民医院住院楼
建设项目

执行阶段
采用单一来源采购模式原因不明与实施方
案不符

39 中山市
广东省中山市小榄镇中山市小榄镇环
镇北路和联丰路改造工程PPP项目

执行阶段
本项目存在部分联合体参与方只承揽项目
设计任务、不实际出资入股等不规范操作
现象，建议整改。

40 揭阳市 揭阳市区污水处理厂二期工程 执行阶段
大量文件缺失，建议完善准备阶段、采购
阶段、执行阶段资料录入。

41 揭阳市 普宁市区污水处理厂二期 执行阶段
入库一年未有实质性进展，大量文
件缺失

- 20 -

序号 市县别 项目名称

1 广东省本级 广东（国际）青年服务基地

2 广州市 广州市李坑综合处理厂

3 茂名市 化州市引水保安工程项目

4 湛江市 湛江市遂溪县生活垃圾处理无害化填埋场

5 湛江市 湛江市海东新区地下综合管廊项目

6 湛江市 湛江市海东新区水质净化厂

7 湛江市 湛江市海东新区新区水厂

8 中山市 中山市城市轨道交通1号线

9 珠海市 珠海市洪鹤大桥

10 阳江市 智慧阳江一期（云平台）项目

11 深汕合作区 深汕特别合作区鲘门组团基础设施及渔港改造项目

附件3

- 21 -